De eius in Italiam adventu: Sophoclem (fortasse, si verba εἰς τὴν Λατίνην ἐλλθόντα Strabonis loci XIII 1,53 ad Sophoclis locum ab illo memoratum adhuc pertinent, quod abicere non fas est quamvis incertum sit), Hellenicum, Damasten, Lycophronem, forte Naevium et Ennium, certe Catonem, Lutatium, Varronem et Diodorum.

De Aenea patrem umeris gestante: Sophoclis *Laocoonta* (cum ad Iden au fugit Aeneas), fortasse Apollodorum, certe Alexandrum Ephesium, Varronem et Diodorum.

De Aenea patrem potius quam gazam servare volente: Lycophrona, Lutatium, Varronem et Diodorum. (In Vergilio tantum subaudite et fortassis.)

De Aeneae quodam postero Romae conditore: Alcimum, Agathoclem, Lycophrona, Eratosthenem, Fabium Pictorem (probabiliter), Naevium, Ennium, Diodorum.

De Romulo Romae conditore: Lycophrona (fortasse), Fabium Pictorem (probabiliter), Naevium, Ennium, Diodorum.

De mensarum et suis prodigiis: Lycophronem, Fabium Pictorem (de sue tantum), Catonem, Lutatium, Caesarem, Varronem, Diodorum (de sue tantum).

De Lavinio et Alba Longa: Catonem (de Lavinio solum fortasse: de Laurolavinio, nihil de eius origine dicens, sed paulo post Laviniam nominatam ut Aeneae uxorem, loquitur Cato apud Servium *Aen.* VI 760 = fr. 11\* Peter et 11\*\* Schröder, et apud eundem *Aen.* IV 620 = fr. 10\*; cf. etiam *Originem* 12,5 = fr. 13\* b Schröder et comm. pp. 144 sq.), Lutatium (fortasse), Caesarem (fortasse), Varronem (confuse) et Diodorum (tantum de Alba apud eum constat).

De Albanorum regum serie: Fabium Pictorem (probabiliter), Catonem (aliquid saltem), Diodorum, praecipuos.

De Iuliorum gente a Venere orta: Catonem (apud *Originem* 15,5 = fr. 9\* e Schröder, Iove ortum Ascanium appellentem, et fortasse etiam apud Servium *Aen.* I 267), Diodorum (VII 5,8 = Schöne pp. 285 et 287), Livium (sed apud eum Silvius Ascanii filius est, non frater ex patre ut in Vergilio), et Caesarem.

De Saturno in Latio regnante (*Aen.* VI 792 sq., VIII 324, 358, cf. *Georg.* II 173, 538): non constat de fonte aliquo, nisi Vergilio prior fuerit (quod non veri simile videtur) Trogius Pompeius, qui (in Iustino XLIII 1,2-5) Saturnum Aboriginum regem fuisse scripsit. Ad hoc aliquo modo referri posse videtur, sed sine aliqua accuratatione, quod Varro dicit de Saturnia terra ab Ennio sic appellata (*de lingua Latina* V 42 = Enn. I XX 25 Vahlen) et de agricolis qui soli putantur reliqui esse ex stirpe Saturni regis (*rer. rustic.* III 1,5), nec non quod Macrobius, Hygino auctore (Iulio Hygino procul dubio), de Iano et Saturno, ad Euhemeri modum (qui omnino a Vergilio alienus est), refert *Saturn.* I 7,19-26.

De Marte et Ilia: Fabium Pictorem et Varronem. Sane mirum est hanc traditionem talibus dubitationibus, restrictionibus et variis explicationibus obnoxiam fuisse, cum nihil tale de Venere et Anchisa usquam inveniatur, nec, in universum, de deorum filiis in poesi epica, tragica et lyrica et in mythographia.

Fons nullus esse videtur, ut de Saturno in Latio regnante, de Iovis promissis de quibus Venus ad illum loquitur in *Aen.* I 237 («certe hinc Romanos... fore ductores... pollicitus»), 250 («nos tua progenies, caeli quibus adnuis arcem»), cf. 258-60 («cernes urbem et promissa Lavini moenia», cf. Tibull. II 5,41 et 49, et «sublimemque ferēs ad sidera caeli magnanimum Aenean») et XII 794 sq. («Indigetem Aenean scis ipsa... deberi caelo fatisque ad sidera tolli», cf. Tibull. II 5,43 sq.), nisi forte haec remote Vergilius traxit ab eo ad quod innuere videri potest Homericum illud Τρώεσσαν ἀνάξει, et, minus remote, quod attinet ad Aenean deum futurum, a divinis honoribus ei tributis in Diodoro VII 5,2, et a sacello, prope flumen Numicum (sive Numicium), ei ut Indigeti dicato, de quo loquitur Dionysius I 64,4-5, aut a sepulchro (forsan eodem sacello) a Livio I 2,6 cognito. (Cf. verba «apud Numicium parere desiit anno septimo. Patris Indigeti ei nomen datum» in Cassii Heminae fragmento 7\* Peter apud Solinum II 14.) Idem de Apollinis Grynaei oraculo et de Lyciis sortibus in *Aen.* IV 345 s., quamquam non multum dissimile est quod Alexander Ephesius (apud *Originem* 9,1) scripsit, nempe Iliam, postquam ad Idam perferit, oraculi admonitu Italiam petivisse.

**De Origine gentis Romanae**

Denique de locis Catonis, Lutatii, Alexandri Ephesii, Caesaris et aliorum qui in *Origine gentis Romanae* citantur, et qui commenticii existimati sunt a Niebuhr, Jordan, Peter et aliis, praesertim in saeculo XIX, dicendum est, ex parte cum Schanz-Hosius (*Gesch. d. röm. Lit. IV 1, 67-70*), cum Momigliano *JRS*. 48, 1958, 56-73, et cum Schröder pp. 123 sq., eos locos non magis dubitationi obnoxios esse quam quos diversorum auctorum afferunt Diodorus, Dionysius, Plutarchus, Servius aut quicumque alius ab historicis aut criticis sine dubitatione ad illorum fragmenta cognoscenda aut colligenda adhibentur, nec *Originem gentis Romanae* minus auctoritatis quam eos habere.